

FOR LØSBLOK - SAMLERE



Sidste år udkom i Holland en tysksproget bog om de nordeuropæiske typer af løse gletscherførte sten, "Geschiebe", som vi jo også her i landet har så rigeligt af.

Det er først og fremmest sedimenterne og deres forsteningsindhold, bogen handler om. Emner som ledeblokstælling og krystalline bjergarter behandles ikke eller næsten ikke.

Bogen blev oprindeligt skrevet af den i 1963 afdøde dr. Kurt Hucke i Tyskland, men den er nu ved udgivelsen blevet stærkt udvidet af Hamburg-professoren E. Voigt. På grund af sproget vil den næppe blive særlig udbredt her i landet, men der mangler desværre en tilsvarende behandling på dansk af det også for danske amatører så nærliggende emne, og derfor kan vi ikke lade være at gøre stensamlerne blandt vore læsere opmærksomme på denne ajourførte fremstilling.

Foruden 132 sider tekst er der 50 tavler med gennemgående fortrinlige fotos af et udvalg på et par hundrede forsteninger. Der er kort og figurer i teksten samt tabeller over de skandinaviske lagserier, hvorfra stene er kommet. En bogfortegnelse rummer ca. 280 henvisninger.

Bogen indledes med kapitler om målsætning og betydning af arbejdet med løsblokkene, om hjælpemidler, indsamling, præparation og opbevaring af en samling. Derpå følger fra side 35 til side 111 hovedafsnittet med gennemgang af overordentlig mange af de nordiske stentyper, hvis samlede tal går op i mange hundrede.

Stentyperne præsenteres i aldersfølge, og ud fra et fornuftigt synspunkt placeres de inden for Nordeuropas geologiske historie. Dermed leverer bogen en hel lille Skandinavien-geologi. De givne oplysninger synes gennemgående up-to-date og korrekte. Hvad der mangler af nyere synspunkter og detailviden om de skandinaviske lagserier svækker ikke bogens brugsværdi mærkbart.

Der er tale om et oversigtsværk om bjergarterne og forsteningsindholdet. Det er ikke en bog, man direkte kan bruge ved en fuldstændig bestemmelse af forsteningerne i sin egen samling - dertil kræves i almindelighed en nok så stor samling bøger. Dog kan man for almindelige forsteninger i reglen komme til en rimeligt sikker bestemmelse ved brug af bogens fortræffelige illustrationer.

Det fulde udbytte af værket får man sikkert først, når man i forvejen har et vist almindeligt kendskab til forsteninger og bjergarter.

DATA :

Kurt Hucke : Einführung in die Geschiebeforschung (Sedimentär geschiebe).

Herausgegeben und erweitert von Ehrhard Voigt, 1967.

Forlaget : Nederlandse Geologische Vereniging, Oldenzaal, Holland.

Prisen ligger antageligt omkring 35 danske kroner.